Apis aëris (incola) avicula,
Vola illuc, alas per aërem agitando,
Novem super maria,
Usque ad decimi dimidium;
Vade qua lunae rotundatur halo,
Solaris disci extremitatem premens,
iter festina;

Tuo mettä Mehtolasta,
Simoa Tapiolasta. h. e.

Adduc mel ex Sylvae villa,
Nectar e *Tapionis* aula.

Hunc deum etiam precabantur, cum vere pecora in sylvas pastum emitterent, ut a ferarum insultibus, suo dominio subjectarum, ursi imprimis, illa tutaretur: quas preces his verbis carmen vetustum exhibet:

Meñän (meñän) kullainen kuningas,	Sylvae auree rex,
Meñän hippa halliparta,	Sylvae <i>hippa</i> (<i>vox obscura</i>) aenobarbe,
Pane panta pihlajainen	Applica vimineum cingulum (capistrum) ex sorbo
Umberin nenän nylkerön ⁶⁾ .	Circum proboscidem (ursi) brevem.
Kun ej pihlaja pitäne	Si ex sorbo non satis firmum sit,
Riin sä rautanen rakenna zc.	Tum ferreum fabrica etc.

V. ILMARINEN, aëris tempestatumque praeses et dominus fuit; quem igitur etiam pro serena et laeta tempestate obtinenda, itineribusque prosperandis, invocabant. Ipsum nomen, ab ilma (*aëre, ejusque ac coeli constitutione*) natum, munus suum mox indicat. De Tavastorum diis canens AGRICOLA l. c. scribit: Ilmarinen rauhan ja ilman tei, Sa matfamiehet edeswei, h. e. *Ilmarinen pacem (aërem serenum?) et tempestatem tranquillam praestitit, Atque iter facientibus successum dedit.* Socius fere perpetuus, in carminibus mythicis deo Väinämöinen adjungitur, quem vel tonasse, vel alia praeclara edidisse facinora, nisi hoc comitante, vix reperias. Perpetuo fere epitheto in iisdem carminibus Seppä *faber* appellatur; quae in igne quoque generando insignes ejus fuisse partes, ostendunt: Adeo ut cum Vulcano Latinarum aliquam habuisse similitudinem videatur.

VI. KEKRI, s. alia dialecto KÖYRI, (nam prior illa forma Careliis propria est ⁷⁾) Episc. AGRICOLAE l. c. dicitur ex Careliorum mente rem pecuariam curasse: *Kekri se liseis carian cašmon, Kekri auxit pecoris incrementum.* In cujus honorem computationes et convivia ineunte hyeme celebra-

⁶⁾ Nylkerän alii: quin et nylkerä, ut sit imperativus verbi, significans *cinge*.

⁷⁾ Ad quorum rationem etiam *Kekritär*, terminatione foemina, (quasi hujus *Kekri* vel uxor vel filia), superioris regionis incolis *spectrum* dicitur.

bantur, quae cum festo Agni Paschalis Judaeorum similitudinem quandam habere, non paucis visa sunt; descripta reperiuntur a Pastore hodie Pudasjerviensi M. ERICO CASTREEN, in Diss. Aboae Svethice edita A:o 1754, *de Territorio Cajaneburgensi*, § 35, p. 76. Cum hoc festo magnam similitudinem habet illud, quod locis adhuc quibusdam Caroliae et Savolaxiae, *die S. Olai* celebratur, quo agnus ille sacer *Willawuona* dictus, mactatur et consumitur; quod descriptum legi potest in Diss. Praepositi hodie ac Pastoris in Leppävirta M. GUST. FRID. AURENII: *Praesagia tempestatum quae collecta sunt in Carelia exhibente*, (Ab. 1751) § III p. 13 sqq. Ac non modo locis quibusdam, festum utrumque in unum coaluisse sensim videtur; sed etiam, tempore Papismi, Festum Omnium Sanctorum, cum illo, quod in memoriam veteris illius idoli celebrabatur, confusum fuisse apparet: unde dies omnium sanctorum, hodie etiam quibusdam locis *Röyriin päivä*, h. e. *dies* idolo illi *Köyry* vel *Kekri sacer*, vulgo dicitur. Multis enim locis *Retri* et *Röyri* promiscue dicitur. Dubitandi vero caussa non levis suboritur, annon *Agrorum cultui* potius quam *rei pecuariae*, ille *Kekri* l. *Köyri* praepositus olim fuerit; aut toti forte rei rusticae? Cum agrorum certe cultu arctam rationem habuit festum illi dicatum, tempus illud celebrandi etc. Instituebatur haec celebritas autumnno vergente, post trituram frumenti peractam, dum in paleis et stipulis comminuendis agricolae occuparentur, larga, ut indicavimus, esculentorum potentiorumque praebita copia: ita ut festi eucharistici similitudinem, ob felicem annonae proventum celebrati, non obscure prodant. Ex hac celebritate remansit, ut adhuc multis locis, dies post festum vel convivium (sc. *Autumno celebratum?*), quo rustici maxime crapula laborant, *Köyri* appelletur. In carminibus vero antiquis, nullam hujus idoli mentionem injectam reperimus.

VII. VÄINÄMÖINEN; qui *Äinemöinen* AGRICOLAE l. c. audit, de Tavastorum diis canenti: *Äinemöinen* wirdhet tacoi, h. e. *Äinemöinen carmina fabricavit*, ab eo ut rei Poëticae tantum praefectus commemoratur. Sed ille non modo Apol-

linis loco nostris fuit per totam Finlandiam cultus, Poëtas Runas suas sive Carmina componere docens, (cujus igitur opem haud raro invocant), Musicae primus auctor, itemque eruditioni, si qua hic fuit, ingenique culturae, benignam praestans operam; sed longe omnino ampliorem habuit provinciam. Cfr. nuper dicta, not. 2). *Lyrae* quidem (quae Scandese nostris) inventionem, disertis verbis vetusta carmina illi adscribunt, ac miram ejus hoc instrumentum tractandi peritiam, non secus ac Graeci Orphei artem, celebrant. *Ignem* etiam ab eo in terram primum esse delatum, eadem carmina innuunt; quae *Navium* etiam aedificandarum insignem fuisse artificem, perhibent. Una cum socio suo *Ilmarinen* fulminis potentem fuisse, vel hi versus docent, supra jam allati:

Ësti tulsta Ëlmarinen,
Wälkytteli Wäinämöinen.

Excitavit ignem *Ilmarinen*,
Fulguravit *Wäinämöinen*.

Quae pluribus deinde verbis exponuntur, mythicisque nugis adornantur; *ignis* sc. *natales*, hoc ipsum carmen exhibet. Contendere cum eo ausum deum *Jouckavainen*, juvenem, (quare semper appellatur *nuori*, *adolescens*), severe punivit; de quo certamine plura commemorant carmina vetusta. Sequens vel ideo apposuisse juvabit, quod potentiam *Wäinämöinens* simul adumbrat, atque adeo totius terrae formationem ei adscribere videtur:

Ennen wanha Wäinämöinen,
Ja tuo nuori Jouckavainen,
Tulit tiellä wasturuta:
Misa aisahän taikitti,

Olim senex *Wäinämöinen*,
Et juvenilis ille *Jouckavainen*,
In via sibi invicem occurrebant;
Temo trahae (fimmelstäng) temoni adhaesit,

Wembel tartui wembefeseen.

Arcus trahalis (lofa) implicabatur arcui.

Tum *Jouckavainen*, juvenili arrogantia elatus, dixit:

Se nyt tiellä olkoohon
Joka tienepi enämmin;
Se tiellä pois poikettoohon,
Joka tienepi wähemmin!

Ille nunc viam teneat,
Qui majore pollet scientia;
Ille de via decedat,
Qui minus novit!

Muistan meret hynnettyri,
 Sarka jaot sauwoturi,
 Ilma pielet pistettyri,
 Mäet mylsermöitettyri,
 Rivet luoduri kofohon. h. e.

Memini ega maria arata ⁸⁾,
 Jugera primum mensurata ⁹⁾.
 Aëris postes erectos,
 Montes exaltatos,
 Lapidés coacervatos.

Respondet Väinämöinen:

Lapsen tieto, waimon muisto,
 Ja ei Uron partafuisen!
 Minun on meret kyndämäni,
 Sarkajaot sauwomani,
 Ilmapielet pistämäni,
 Mäet mylsermöitemäni,
 Rivet luomani kofohon. h. e.